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DANSK ORTOPÆDISK SELSKAB - BESTYRELSESMØDE 

 

 Mandag 19. juni 2023 

 kl. 09.30 – 17.00 

OUH-Patienthotellet, 4. sal, Nord 

Frokost kl. 12.30 (serveres i mødelokalet) 

 
REFERAT 

 
Deltagere fra bestyrelsen samt sekretariatet: 

Michael Mørk Petersen (MP), Ole Rahbek (OR), Torben Bæk Hansen (TBH), Jeppe Vejlgaard Rasmussen 

(JVR), Annie Primdahl (AP), Andreas Balslev-Clausen (AB-C),) Jan Duedal Rölfing (JDR) og Helena Reinholdt 

Brodersen (HRB) ref.  

Kristoffer Barfod (KB) deltager online fra kl. 12.00 - 13.00 

 

 

   Ansvar 

1.  

 
GODKENDELSE AF DAGSORDEN (5 min.):  

a.   Godkendelse af dagsorden 

Dagens dagsorden blev godkend uden ændringer.  

Alle 

2.  GODKENDELSE AF REFERAT (15 min.): 

  

 

a.  Gennemgang og godkendelse af referatet fra bestyrelsesmødet den 10. Maj 2023 

Referatet blev gennemgået og godkendt uden korrektioner. 

Kan uploades på hjemmesiden.  

Alle 

3.  STRATEGISK EMNE TIL DISKUSSION EFTER INDLEDNING (30 min.)   

a.  

 

IODA- diversitet 

Drøftelse af holdning til medlemskab af interessegrupper. 

Bestyrelsen besluttede, at de enkelte medlemmer af DOS bestyrelsen, som har lyst, 

tilmelder sig IODA og at deres navn derefter sammen med DOS logo må blive anvendt 

på deres hjemmeside. 

Deadline: 30/6-2023 

Alle 
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Registrering sker på nedenstående link og der sendes en orienterende mail til JDR, som 
kontakter IODA med en samlet liste af de tilmeldte bestyrelsesmedlemmer i juli. 
Tilmeld dig her: https://www.orthopaedicdiversity.org/register 
 
Øvrige beslutningspunkter: 
IODA Charter https://www.orthopaedicdiversity.org/ioda-charter 

• JDR står for kontakt og søger for at DOS tilslutter sig dette holdningspapir.  

"DOS mener"  

• Afventer revision af DOS strategiplan og afholdelsen af diversity symposium til 
næste DOS Kongres 
 

Derefter drøftede bestyrelsen selskabets valgproces til valg af udvalgsformænd og 

menige udvalgsmedlemmer i forbindelse med AB-C afgang som udvalgsformand og 

MBH udtrædelse af UDDU ved kommende generalforsamling.  

Bestyrelsen ønsker fortsat en transparant og demokratisk valgproces til alle poster og 

det blev besluttet at drøfte emnet på kommende Sixtusmøde i januar 2024. 

HRB sætter emnet på dagsordenen. 

4.  ØKONOMI OG DOS FONDEN / (30 min.) JVR 

a.  

 

 DOS fonden plan for nedlæggelse af fonden over en 3-årig periode. 

Plan og budget for afvikling af DOS fonden afhænger af budgettet for DAO for 2024. Jf. 

Vedhæftede udkast 4_a_2_DOS fonden budget. 

JVR meddelte, at der er givet endelig tilladelse til nedlæggelse af DOS fonden. 

Forudsætningen er at fonden afvikles over en 3-årig periode og det skal dokumenteres, 

til hvad og hvilke formål midlerne anvendes til.  

JVR gennemgik en forløbelig plan, som kan danne grundlag for afviklingsprocessen. 

Afviklingen er baseret på at uddelinger af legater og donationer forbliver uændret. 

Donation til DOA er endnu ikke klarlagt og der efterspørges i den forbindelse et budget 

for 2024 og 2025.  

KB bedes udarbejde et budget DOA for 2024 og 2025. 

JVR 

b.  Valg af lægelig revisor 

Orienteringspunkt ved JVR 

Bestyrelsen drøftede valg af ny lægelig revisor, idet Søren Solgaard er gået på pension. 

Der fremkom forslag om Henrik Aagaard til funktionen og det blev besluttet, at 

kontakte Henrik Aagaard med henblik på indstilling som lægefaglig revisor. 

JVR sender mail til SS og takker for hans tid og indsat. Endvidere sendes forespørgsel til 

Henrik Aagaard. 

JVR 

https://www.orthopaedicdiversity.org/register
https://www.orthopaedicdiversity.org/ioda-charter
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c.  Regnskabet for DOS og DOS fonden 

Orienteringspunkt.  

JVR meddelte, at selskabet fortsat afventer årsrapporten fra RSM.  

Emnet sættes på til næste bestyrelsesmøde med henblik på videre opfølgning. 

JVR 

5.  DOS KONGRESSEN (30 min.)  TBH 

a.  DOS Kongressen 

1. Program for kongressen er opdateret  

Det videnskabelige program blev gennemgået. Bedømmelsen af de indsendte 

abstracts er sat i gang, og Videnskabeligt Udvalg er ved at være klar med det 

videnskabelige program. I lighed med tidligere afholdes de forskellige faglige 

aktiviteter herunder møder i fagområderne og posterwalken om onsdagen. 

Torsdag afholdes generalforsamling, afvikling af de videnskabelige sessioner og 

symposier med de inviterede foredragsholdere. Fredag afholdes Guildal og DOS 

Battle.  

Programmet foreligger ikke i sin endelige udgave, hvorfor det endnu ikke må 

offentliggøres.  

2. VU symposium. VU planlægger at involvere Bhandari med udgangspunkt i DOA. 

Evt. ”patient-involvement in multicenter trials"  

Hvis Bhandari skal indtænkes i aktiviteter, skal der foreligge et konkret forslag. 

VU udarbejder et oplæg omkring dette. MMP er kontaktperson og formidler i 

forhold til Bhandari. 

3. Abstracts er fordelt. 151 på orale sessioner (inklusive 5KKR) 67 poster. 5 afvist.  

I forhold til sidste år er antallet af indsendte abstracts uændret. I år er der flere 

orale session. 

4. Vi afventer YODA med henblik på YODA best paper (der er frist ultimo uge 25) 

hvorefter der udsendes svarbreve. 

5. Charimen fordelt 

6. DOS battle, emner på plads 

7. Socialt program – der er kommet kritik af at det sociale program, der ikke er 

godt. Det aftales, at der skal gøres mere ud af prisuddelingen. Det skal kort 

nævnes, hvad studierne omhandler. Der prioriteres ikke med andre festlige 

indlæg herunder diverse festtaler og øvrig underholdning.  

Velkomsttale skal prioriteres.  

I forhold til DOS Best Paper udpeges Michala, MMP og evt. Bhandari. 

Under samme punkt blev ”runners hold” drøftet. Der er fundet 3 fra København og 4 

fra Århus. De 4 fra Århus tilbydes 2 dobbeltværelser fra onsdag til fredag. Alle ”runners” 

kan søge om befordringsgodtgørelsen.  

I forhold til leje af teknikere fra Falkoner besluttes det, at DOS lejer 1 tekniker, der 

tilsluttes kongressen. De øvrige funktioner varetages af de indbudte runners. 

KB 
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b.  Tilmelding til DOS kongressen 2023 

Åben for registrering til kongressen på DOS hjemmeside. 

Der er udsendt invitationer til industrien og åbnet for online registrering af tilmeldinger.  

Drøftelse omkring åbning af tilmelding for medlemmer behandles under punkt 5.e. 

JVR 

c.  Assistance til DOS kongressen 2023 

Henvendelse fra Camilla Stokkebro, som tilbyder hjælp til DOS kongressen. 

MMPs sekretær har tilbudt sin hjælp og assisterer til kommende kongres. 

HRB orienterer Camilla Stokkebro og takker for hendes tilbud. 

ALLE 

d.  

 

Forslag til kongresbudget 2023. 

På grund af industrien complianceregler efterspørges i stigende grad krav et 

kongresbudget. Bestyrelsen ser intet til hindre for dette og det aftales således, at der 

udarbejdes et budget, der kan udsendes til de firmaer, som måtte efterspørge dette.  

JVR udarbejder et budget, som kan anvendes. 

JVR 

e.  

 

DOS kongres 2023: 

Der skal tages stilling til dato for åbning af tilmelding for medlemmer til kongressen 

herunder deadline for early bird samt fastsættelse af deltagergebyr. I henhold til 

kontrakten med Scandic kan deltagerantallet reguleres op til 60 dage før kongressen 

afholdes.  

1. Fastsætte beløb for deltagelse for medlemmer  
 

2. Fastsætte dato for early bird. (60 dage før kongressen afholdes Jf. Kontrakten 
fra Scandic fil 5_e_1.  
 

3. JVR nyhedsbrev i forbindelse med lancering af tilmelding for medlemmerne 
 
 

Ad.1) Prisen for tilmelding for medlemmer fastsættes til DKK. 600 pr. dag og 1.500 for 

alle dage. Onside registrering/betaling på dagen sker via hjemmesiden og prisen 

fastsættes til DKK 900 pr. dag. Der modtages, som vanligt, IKKE betaling via mobilepay. 

Pris for deltagelse i kongresmiddagen fastsættes til DKK. 700. 

Ad.2) Åbning for tilmelding til kongressen skal ske i nærmeste fremtid og der kan købes 

registrering til early bird pris frem til den 10. september 2023. Jf. ovenstående priser. 

Dette ligeledes af hensyn til den indgået kontrakt med Scandic, hvor deltagerantal samt 

forplejning kan reguleres frem til 60 dage før kongressens afholdelse. 

Ad.3) JVR skriver nyhedsbrev omkring åbning for tilmelding og opfordrer medlemmerne 

til at registrere sig i god tid. 

JVR 

6.  UDDANNELSESUDVALGET/AB-C (15 min.) AB-C 
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a.  Siden sidst:  

b.  

 

DOS repræsentant ved udvælgelse af kursister 

På baggrund af henvendelse fra MRK der ønsker at stoppe som repræsentant, ønskes 

forslag til indstilling af ny kandidat. 

AB-C orienterede om, at Michael Krogsgaard er repræsentant ved udvælgelse af 

ansøgere til hoveduddannelsesforløb. MK ønsker nu at fratræde denne post og der skal 

således findes en afløser. 

AB-C har allerede haft forhørt sig omkring og Hans Gottlieb har tidligere deltaget som 

suppleant for MK, hvorfor det er været nærliggende at spørge HG igen. Bestyrelsen 

bakker op omkring valget. 

AB-C sender forespørgsel til HG. 

AB-C 

c.  Evaluering af specialespecifikke kurser  

I forbindelse med at der er udarbejdet et nyt spørgeskema i en online version, har AB-C 

forespurgt Sundvision omkring bearbejdning af disse data. Der ønskes en automatiseret 

proces, hvor datahåndteringen automatisk omsættes til læselige rapporter. 

Bestyrelsen drøftede, hvorvidt det er hensigtsmæssigt, at denne datahåndtering skal 

forestås af Sundvision eller om der skal tilkøbes et eksternt program/system, som 

automatisk kan omsætte disse data til læselige diagrammer etc. I først omgang 

arbejdes der videre med en løsning hos Sundvision.  

AB-C tager kontakt til Torben for at høre om en automatiseret metode, der kan stå for 

databearbejdningen. 

AB-C 

d.  

 

Plastikkirurgiske kompetencer i ortopædkirurgi – skal en ortopædkirurg kunne lave 

splitskin transplantater og hvis ja, hvordan sikrer man sig disse kompetencer? Skal der 

indgår en kort fokuseret ophold i plastikkirurgi eller kan det trænes udelukkende på 

færdighedskurset? 

TBH rejste debatten på baggrund af et stigende antal patienter med nekrotiserende 

fascitis og i den forbindelse pågår der en diskussion om, hvem der i sidste ende har 

ansvaret for efterbehandling med spiltskin.  

Spørgsmålet er om behandling med splitskin skal indgå i den kompetenceprofil, der er 

for ortopædkirurgerne eller om det er hører til plastikkirurgernes speciale. 

Det er bestyrelsens opfattelse, at det ikke er en basis ortopædkirurgs kompetence at 

udføre spiltskin behandling. Alternativt skal spørgsmålet rejses i fagområdet sår og 

infektion.  

Således blev konklusionen, at bestyrelsen ikke har intentioner om at skinsplit skal blive 

en del af den ortopædkirurgiske kompetenceprofil, da der aktuelt ikke nok indgreb til at 

behandlingen kan indgå i basisuddannelsen.   

TBH 

e.  

 

Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse den 14. juni 2023 

Dimensioneringsplan for uddannelsesstillinger 2024-2025. 

TBH 
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Der har været afholdt møde i det Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse onsdag 

den 14. juni, hvor det blev besluttet at dimensioneringsplanen kun er gældende for 

2024-2025, da der afventes svar fra henholdsvis Robust- og Sundhedskommissionens 

rapporter.   

Det mest interessant var, at indstillingen fra DOS om at udvide antallet af 

uddannelsesstillinger med 3 pr. år, hvilket svarer til ca. 8 %, blev imødeset. 

DOS er tilfredse med resultatet.  

7.  VIDENSKABELIGT UDVALG/KB (15 min.) KB 

a.  

 

Strategiplan for DOA  

KB er med på zoom fra kl. 12.00. 

Status fra KB: Der har været kontakt til Novo, som i første omgang har afvist DOAs 

henvendelse med begrundelsen, at DOA falder udenfor Novos strategiområde. Novo 

opfordrer dog til at der undersøges alternative muligheder i form af projektstøtte andet 

steds.  

For at effektuere dette ønsker DOA at ansætte en sekretær i en tidsbegrænset periode 

med henblik på at undersøge mulighederne og afdække muligheder hos andre store 

fonde.   

KB henviser til det udarbejdet budget, hvor det foreslås, at der ansættes en sekretær 1 

dag ugentligt at varetage denne funktion.  

Bestyrelsen bakkede op omkring dette og besluttede at der over den kommende 

sommer skal bruges ressourcer på at reflektere mere målrettet og konkret omkring 

videreudvikling af DOA.  

KB 

b.  

 

Indstilling af modtagere til DOS priser og fellowship samt godkendelse 

Bedste Ph.D.: Kristine Arndt med “revisions of knee arthroplasties due topain; 

survivorship, use of analgesics, patient-reported outcomes and validation of the 

indication” 

Bedste artikel: Cecilie Henkel med "Genome-wide association meta-analysis of knee and 

hip osteoarthritis uncovers genetic differences between patients treated with joint 

replacement and patients without joint replacement“ 

Fellowship gives til Cecilie Kølner Olsen (50.000 kr.) 

Bestyrelsen besluttede, at legatet til ”fellowship” opdeles, således at der til et standard 

ophold doneres DKK 25.000,00. Såfremt særlige omstændigheder gør sig gældende kan 

DOS fravige denne beslutning og donere DKK 50.000,00 til ét fellowship, men som 

udgangspunkt er beløbet de nævnte DKK 25.000,00. 

KB 

c.  

 

DOA 

KB gennemgik budgettet for DOA i 2023. Der er tale om et meget lille budget, som 

blandt andet indeholdt midler til sekretærfunktion jf. punkt 7.a. Derudover er der 

kalkuleret med et mindre beløb til advokatbistand samt rejse- og mødeomkostninger.  

Bestyrelsen samtykkede. 

KB 
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8.  KVALITETSUDVALGET/AP (15 min.) AP 

a.  Flybillet KU Symposium 

LVS har bekræftet at der ydes tilskud til udgifter til symposiet, hvorfor DOS kan betale 

udlægget. 

Sagen er behandlet forud for mødet og DOS har overført det aftalte beløb til 

forelæseren i forbindelse med afholdelse af KU-symposie til kongressen 2023. 

AP 

b.  

 

Indstilling af: Ny ortopædkirurgisk repræsentant i kardatabasen fra årskiftet 2023-24. 

På baggrund af henvendelse fra FD, der udtræder som repræsentant i Kardatabasen pr. 

31.12.2023 foreslås ny kandidat, som bestyrelsen bedes tage stilling til.  

DOS vil i nærmeste fremtid modtage en henvendelse desangående fra 

RKKP/Styregruppen for Kardatabasen, hvori DOS bedes tilkendegive om der er 

opbakning til den konkrete kandidat.  

DOS bakker op omkring den af FD forslåede kandidat og afventer formel henvendelse 

fra Styregruppen for Kardatabasen.  

AP 

c.  

 

KKR Status 2023 

AP orienterede om status på KKRér i 2023. Der er indstillet 10 fordelt på 5 revisioner og 

5 nye. 8 ud af de 10 er færdige og i skrivende stund er 2 under udarbejdelse. AP 

mangler at høre fra DPOS vedrørende KKR om ”Septisk artrit hos børn”. 

5 har bedt om oral præsentation og der bliver i alt 10 posters til ophængning. 

Fremadrettet aftales nedenstående deadlines i forhold til indmeldelse af 

abstracts/præsentationer, så VU har mulighed for at tage højde for antal og 

præsentationsform etc. i forbindelse med planlægning og strukturering af DOS 

programmet.  

15.04.2024: Ingen KKR abstracts til vanlig abstract deadline 

31.05.2024: KU forperson sender titler, presenting author af de KKR som ønsker oral 

præsentation til VU forperson og editor, så VU kan finde plads i kongresprogrammet, 

når dette lægges i juni. 

Denne deadline kan ligeledes med fordel meldes ud som abstract deadline… 

30.06.2024: Endelig abstract deadline for alle KKR. Abstracts uploades inkl. titel, 

forfattere, affiliations til dropbox af KU forperson, som giver VU forperson og editor 

besked, når dette er gjort. 

Opbygning følger vanlig DOS abstracts i forhold til underopdeling og længde. 

I henhold til årshjulet kører høringsperioden for KKRér som vanligt fra august – 

september. 

AP 

d.  

 

LVS_Call for abstract – Klinisk Kvalitetskonference 2023. 

Orienteringspunkt. Henvendelse er videresendt til KU/AP 

AP har videredistribueret invitationen til kvalitetskonference til KUs medlemmer, men 

har ikke modtaget tilbagemeldinger fra nogle.  

AP 
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Ved samme lejlighed nævnte AP at mødet i kvalitetsudvalget er flyttet til den 

12.09.2023. En af punkterne til ovenstående møde er om DSOI skal være et 

selvstændigt fagområde eller ej. AP orienterer bestyrelsen, når emnet har været drøftet 

i KU.  

Ovenstående affødte en drøftelse af kriterierne for etablering af et fagområde og ifølge 

DOS retningslinjer defineres et fagområde som følgende: 

Fagområderne har til formål at understøtte den faglige udvikling, uddannelse og 

forskning indenfor det enkelte fagområde i henhold til de respektive selskabers 

vedtægter til fordel for udvikling af dansk ortopædi som helhed. 

I forhold til DOS, arbejder fagområderne indenfor eget område, mens DOS er 

organisationen der overordnet set varetager interessen for den danske ortopædkirurg 

og udviklingen af faget samt sikrer sammenhængskraften i dansk ortopædi. 

Fagområderne inddrages i relevante forretninger, der udspiller sig omkring DOS-

bestyrelse og har en plads i kvalitetsudvalget under DOS.  

Der er udarbejdet en opdateret oversigt med beskrivelse af de enkelte fagområder, læs 

beskrivelsen af fagområder på hjemmesiden. 

➢ Et fagområde har højt specialiserede funktioner 
➢ Et fagområde er defineret i specialeplanen  

 
Interesseområder: 

➢ En interessegruppe har ikke selvstændigt behandlingsansvar 
➢ En interessegruppe kan medvirke til at udarbejde KKR i samarbejde med et 

fagområde 
➢ En interessegruppe kan udvikles til et egentligt fagområde 

MMP har i sin tid opfordret DSOI (CR) til at udarbejdet et oplæg, der bl.a. skulle 

definere snitflader og afgrænsninger i forhold til de øvrige fagområder.  

Bestyrelsen blev sluttelig enige og der er opbakning til at: 

AP behandler emnet i KU, hvor alle fagområder er repræsenteret. 

Efterfølgende drøftes oplægget i DOS bestyrelse.   

Tanken præsenteres på kommende generalforsamlingen, hvor DOS opfordrer 

fagområderne til at vende tilbage med kommentarer med henblik på om det kan 

vedtages på generalforsamlingen i 2024. 

9.  STRATEGIPLANEN/OR (30 min.)  

 

OR 

a.  

 

Revision af DOS strategiplan 

Der er modtaget revision fra KU, UDDU og VU  

(jf. Bilag KU 9_a_2, UDDU 9_a_3 og VU 9_a_ 4). 

Der er kommet input fra alle udvalgene og selskabets redaktør.  

JVR sender revideret oplæg til OR.  (jf. strategiplanen side 20 omhandlende ”Økonomi”)  

OR 
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OR har samlet alle bidrag og sammensætter udkast til ny strategiplan, hvorefter det 

rundsendes til bestyrelsen med henblik på eventuelle kommentarer.  

10.  INTERNATIONALE RELATIONER (20 min.) TBH 

a.  

 

ACTA _ Det fremsendte afslag (bilag) har fået mig til at overveje om der er behov for at 

vi følger op på ACTA's handlingsplan og sikrer at tanke bliver til handling. Skal vi f.eks 

bede om en årlig rapport indeholdende: 

• antal submissions fordelt på subspeciale 

• antal rejections (desk/review) fordelt på subspeciale 

• antal publikationer fordelt på subspeciale 

Skal vi evt. stille 'krav' om at antallet af publikationer er nogenlunde ligeligt fordelt på 

subspecialerne? Det vil (ligesom til dos kongressen) betyde, at det er lettere at få sine 

ting publiceret, hvis man er inden for et speciale med ringe videnskabelig aktivitet, end 

hvis man er inden for et speciale med høj aktivitet.  

Måske vi bliver nødt til at udfordre editors vanlige tilgang til og forståelse af 'god 

forskning'. De er vant til at vurdere register, hofte/allo. Det er subspecialer med lang 

videnskabelig tradition og 'forskningsfabrikker', hvor patienterne mølles igennem i stort 

antal. De har måske brug for hjælp til at huske, at god forskning kan være meget andet. 

Emnet gav ikke anledning til yderligere debat, da ACTA har fokus på ovenstående.  

KB 

b.  

 

EFORT GENERAL ASSEMBLY VIENNA 2023 

Agenda for afholdte generalforsamling samt udkast til referat samt rapport for 2022. 

Kort update fra OR og MMP nedskrevet i punktform. 

Der var tale om en noget mindre kongres end vanlig. De større udstillere udeblev. 

1. Rent faglig gik det rigtigt godt. Best Paper gik til dansk rygkirurg. 

2. Med hensyn til økonomien var sponsoratet i 2016 på 2.9 mio. mod 1.2 mio. i 

2022. Registreringer gik fra 2.8 mio. i 2016 mod 1.9 mio. i 2022. Så der er i 

perioden 2016 til 2022 sket et væsentligt fald i udstillere og registreringer. Der 

var nedsat nogle arbejdsgrupper, der skulle drøfte, hvordan EFORT kunne 

styrke økonomien. En medvirkende faktor til den ustabile økonomi kan være, at 

alle selskaber ikke betale samme beløb til EFORT og et fremadrettet 

fokusområde kunne være at begrænse selskabets aktiviteter for at få 

økonomien i balance.  

3. Der blev fremlagt en plan om at gøre subspecialerne til medlemmer, som skulle 

gøres fordelsagtigt for det enkelte medlem. 

4. Christina Frølich Frandsen blev valgt ind i bestyrelsen og David Limb 

(skulder/albue kirurg) blev ny formand. 

5. Næste år afholdes kongressen i Hamborg. 

 

MMP/ 

OR 

c.  

 

Minutes NOF Spring meeting Copenhagen 2023 

Rent orienteringspunkt. Der henvises til referatet jf. fil 10.C 

MMP 
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d.  

 

NOF Congress 2028 afholdes i Oslo 

Der foregår i øjeblikket drøftelser om, hvem der skal være vært for NOF springmeeting 

og hvor mødet skal afholdes – herunder den fremtidige struktur og proces for mødet.  

Det er besluttet, at NOF kongressen i 2028 afholdes i Oslo. 

MMP 

11.  HENVENDELSER/HØRINGER (45 min.)  

(forbehandlet til orientering, drøftes ved behov)  

MMP 

a.  

 

Kiropraktorernes indtog på det non-inflammatoriske reumatologiske område 

Dansk Reumatologisk Selskab har henvendt sig til DOS, da DRS er skeptiske overfor 

kiropraktorerne, indtog på det non-inflammatoriske område.  

DRS har været spurgt på et lænderyg-forløbsprogram og det har rygkirurgerne 

formentlig også. Efterfølgende kom en klinisk vejledning omkring nakkesmerter, hvor 

rygkirurgerne har været medvirkende i afgivelse af et høringssvar. Kiropraktorerne har 

nu lanceret et ønske om lave en 5-årig specialkiropraktoruddannelse, hvilket DRS synes 

er noget invasivt initiativ. Uddannelsen indeholder kompetencegivende tilladelse til at 

behandle forskellige skader i bevægeapparatet bl.a. reponere colles frakturer, 

anlæggelse af blokader, sy sår, udrede for belastningsskader i skulder, hofte, knæ, ankel 

etc.  

Den store udfordring i ovenstående er, at kiropraktorernes målbeskrivelse for 

uddannelsen kolliderer med andre specialer bl.a. også akutmedicinerne. 

SST har ingen sanktionsmuligheder overfor forslaget, da det endnu ikke er godkendt. 

Mikkel Andersen har gennemlæst og kommenteret på nærværende og er i det 

væsentligst enige i DRS betragtninger.  

DOS drøfter, hvordan sagen skal håndteres. Sagen er ikke sendt i høring og der er 

udelukkende tale om en bekymringsskrivelse fra DRS. DOS besvarer henvendelsen og 

deler deres bekymring og skepsis.  

MMP besvarer henvendelsen til DRS. 

AP giver Mikkel Andersen en tilbagemelding. 

AP 

b.  

 

Invitation fra Deutsche Gesellschaft für Orthopädie und Unfallchirurgie, DKOU) til 

DKOUs kommende kongres, som afholdes i 21. – 25. oktober 2024  

Det blev besluttet på bestyrelsesmødet i april, at JDR tager kontakt til Andreas Seekamp 

for yderligere oplysninger og information om kongressens indhold og 

programsammensætning. 

I forbindelse med ovenstående invitation har JDR korresponderet med Formanden for 

DKOU, hvilket afstedkom en yderligere indbydelsed til et årligt møde 

”Zukunftswerkstatt” den 07. december 2023, der omhandler den lægelige 

videreuddannelse og dens finansielle aspekter.  

AB-C undersøger om det er muligt at tage af sted. Alternativt tilbød TBH sig. 

Med hensyn til kongressen i 2024 var der opbakning blandt bestyrelsen til at deltage. 

JDR 
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Der er tale om en fælles konference, hvor både ortopæder og traumatologer deltager. 

Der afventes yderligere information og konkret invitation til kongressen.  

c.  

 

Børneparathed i Danmark - høringsudkast - senest den 23. juni 2023 

TBH har modtaget ovenstående, som er videresendt til OR.  

Vejledningen omhandler, hvordan man i det præhospitale akutberedskab og i de 

enkelte akutafsnit sikre, at man har det rette udstyr, de rette kompetencer, 

vejledninger og samarbejdsaftaler etc. for at sikre at alle børn modtager en god 

akutbehandling.  

Vejledningen indeholder et godt kvalitetsarbejde og involverer umiddelbart ikke det 

ortopædkirurgiske speciale.  Som udgangspunkt vil det være anæstesiologerne, 

pædiaterne og akutmedicinerne der bliver berørt. 

Det besluttes, at DOS kvitterer med et svar, hvor selskaberne roses for deres arbejde 

herunder kvaliteten i vejledningen. Endvidere ønskes spørgsmålet rejst, om det 

forudsætter at der er en børneansvarlig læge til rådighed på de hospitaler, der 

modtager akutte børn. 

MMP besvarer henvendelsen indeholdt ovenstående spørgsmål. 

TBH/OR 

d.  

 

LVS_Invitation til Vælg Klogt workshop om blodprøver. Workshoppen afholdes 

digitalt den 21. juni 2023 kl. 15.00 - 18.00. 

Invitation til deltagelse i den fortsatte indsats for at reducere unødvendige stik og 

blodprøveanalyser i det danske sundhedsvæsen. Vælg Klogt har taget initiativ til at 

udarbejde en række anbefalinger under temaet “blodprøver”. Alle selskaber er inviteret 

i deltagelse i ovenstående workshop, hvor der konkret skal udvikles anbefalinger. 

Orienteringspunkt 

AP 

e.  

 

SST_Udpegning arbejdsgruppe_NKA for farmakologisk behandling af smerter_senest 

den 03. juli 2023 

Henvendelse vedrørende udpegning af medlemmer til arbejdsgruppe for nationale 

kliniske anbefalinger for farmakologisk behandling af smerter. Navne på udpegede 

arbejdsgruppemedlemmer meddeles til NKRsekretariat@sst.dk senest mandag d. 3. juli 

2023 kl. 12.00 med angivelse af navn, titel og kontaktoplysninger. 

MØA foreslår kandidat fra Region H. Har ikke selv mulighed for at indgå i ovenstående 

arbejdsgruppe. MØA har ligeledes sendt status på arbejdet vedrørende udkast til 

“Anbefaling for mennesker med kroniske smerter” jf. Fil 11_e_10. 

Der ønskes udpeget et medlem til at indgå i ovennævnte arbejdsgruppe. MØA har 

takket nej, hvorfor sagen drøftes mhp. at finde en egnet kandidat. Henvendelsen har 

ligeledes været sendt til AP, som har forespurgt medlemmerne i KU – desværre også 

uden held. Der er tale om et meget omfattende arbejde, som ikke umiddelbart hører til 

ortopædernes kerneområde, hvorfor det er vanskeligt at finde en kandidat.  

MMP/ 

AP 

mailto:NKRsekretariat@st.dk
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MMP besvarer henvendelsen, at det ikke har været muligt at udpege en ortopædkirurg 

og gør opmærksom på at farmakologisk behandling af smerter ligger udenfor det 

ortopædkirurgiske speciale, som primært omhandler akutte og postoperative smerter. 

f.  

 

LVS_Høring_Udkast til bekendtgørelser om hhv. Kvalitetsstandarder og praksisplan – 

senest den 08. juni 2023 

Det drejer sig om 

1. Ændringer til Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om sundhedsklynger, 

sundhedssamarbejdsudvalg, sundhedsaftaler og patientinddragelsesudvalg - 

Ændringerne vedrører kun Praksisplan for almen praksis og intet af relevans for 

DOS/ortopædkirurgi og ingen grund til at afgive høringssvar. 

2. Udkast til Bekendtgørelse om kvalitetsstandarder.  

Bekendtgørelsen retter sig primært mod SST og intet af relevans for 

DOS/ortopædkirurgi. På denne baggrund finder DOS ikke anledning til at afgive 

høringssvar. 

 

MMP 

g.  

 

LVS_SST_Høring over revideret bekendtgørelse og vejledning om anmeldelse af 

smitsomme sygdomme – svar senest den 20. juni 2023 

Sundhedsstyrelsen fremsender udkast til revideret bekendtgørelse og vejledning om 

anmeldelse af smitsomme sygdomme til høring hos relevante parter. Dokumenterne vil 

sideløbende blive sendt i offentlig høring på Høringsportalen. 

Det drejer sig om en bekendtgørelse, der har til formål at sikre løbende og rettidig 

anmeldelse af forekomst af udvalgte smitsomme sygdomme til de centrale 

sundhedsmyndigheder med henblik på at iværksætte eller målrette forebyggende 

indsats og behandling af de pågældende sygdomme. Derudover er der en vejledning 

om anmeldelse af smitsomme sygdomme, som er en vejledning til læger, 

behandlingssteder og laboratorier. 

MMP har behandlet nærværende bekendtgørelse og vejledning. DOS er ikke 

selvstændig høringspart, hvor DOS ikke afgiver høringssvar.  

MMP 

h.  

 

LVS_Nyhedsmeddelelse – Sundhedsstyrelsens Anbefalinger for organisering af forløb 

med mennesker med multisygdom offentliggjort den 25. Maj 2023 

Sundhedsstyrelsen offentliggør ’Anbefalinger for organisering af forløb for mennesker 

med multisygdom’ sammen med ’Vidensopsamling af kommunale erfaringer med 

tværgående indsatser’. Linket til nyheden, som nu ligger på Sundhedsstyrelsens 

hjemmeside.  

Personer med multisygdom skal have mere sammenhængende forløb - 

Sundhedsstyrelsen 

 

MMP 

i.  

 

Informationsbrev fra De Præhospitale Organisationer 

De præhospitale direktioner i de fem regioner har besluttet, at der er brug for en 

gennemgribende og ambitiøs revision af Dansk Indeks og har iværksat dette arbejde i 

MMP 

https://www.sst.dk/da/nyheder/2023/Personer-med-multisygdom-skal-have-mere-sammenhaengende-forloeb
https://www.sst.dk/da/nyheder/2023/Personer-med-multisygdom-skal-have-mere-sammenhaengende-forloeb


  

   

Referat 2023.06.19 

 side 13 

 

DANSK ORTOPÆDISK SELSKAB 

2023. For at sikre at Dansk Indeks er så fagligt funderet som muligt, ønsker de 

præhospitale lægefaglige ledere at inddrage speciallæger fra de relevante specialer i 

denne proces. 

Der er tale om et informationsbrev omkring revidering af dansk indeks for akuthjælp.  

j.  

 

LVS_Høring_Gennemførelse af EU-regler om produkter uden et medicinsk formål og 

nærmere regler for speciallægers ejerskab i virksomhed med detailsalg af 

høreapparater - svar senest den 19. juni 2023 

Høringen omhandler produkter uden et medicinsk formål, som er produkter, der 

minder om medicinsk udstyr, men som ikke kan klassificeres som medicinsk udstyr, da 

produkterne ikke har et sundhedsformål. 

Sundhedspersoner må ikke modtage økonomiske fordele ved at reklamere for 

produkter uden medicinsk formål. Man skal anmelde sin tilknytning til et firma og stort 

set gælder de samme regler som medicinske produkter.  

Høringen har ikke relevans for DOS medlemmer og regelsættet virker fornuftigt. På 

denne baggrund afgiver DOS ikke høringssvar.  

OR 

k.  

 

LVS_Høring over udkast til bekendtgørelse om gebyr for videnskabsetisk behandling 

af kliniske afprøvninger af medicinsk udstyr og undersøgelser af ydeevne af medicinsk 

udstyr til in vitro-diagnostik – svar senest den 27. juni 2023 

Der er tale om en justering af gebyr sats på behandling af protokoller i VEK 

omhandlende kliniske afprøvninger af medicinsk udstyr og undersøgelser af ydeevne af 

medicinsk udstyr til in vitro-diagnostik. 

Området er nu reguleret så det ligger på linje med afprøvning af lægemidler og satsen 

sat til at afspejle omkostningerne ved behandlingen i VEK. 

Man kan naturligvis diskutere, om det vil være bremsende for forskning i implantater 

og apparatur, men som ved lægemidler tænker man, at udgiften må afholdes af dem 

der tjener på produkterne – altså firmaerne. Så det vil primært belaste uvildige studier 

uden involvering af firmaerne, hvor den tilhørende økonomi på kr. 30-40.000 skal 

finansieres af forskerne alene, hvilket potentielt kan føre til fald i omfanget af uvildig 

forskning på området.  

DOS er ikke høringspart, men selskabet bør overveje om der ikke skal afgives 

høringssvar gennem LVS, for at gøre opmærksom på denne problematik. 

MMP sender høringssvar og gør LVS opmærksom på ovenstående dilemma. 

TBH 

l.  

 

LVS_Høring over lovforslag om smidigere rammer for sundhedsforskning – svar senest 

den 29. juni 2023  

Orienteringspunkt og der henvises i øvrigt til høringssvaret fil 11_l_5.  Det væsentligst 

indsat nedenfor. 

Høring over udkast til forslag til ændring af lov om videnskabsetisk behandling af 

sundhedsvidenskabelige forskningsprojekter og sundhedsdatavidenskabelige 

MMP 
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forskningsprojekter og sundhedsloven (Smidigere rammer for sundhedsforskning, mere 

information og selvbestemmelse til patienter og forsøgspersoner, Nationalt 

Forsøgsoverblik og Sundhedsdatastyrelsens overvågnings- og analysefunktion.) 

 

Der er mange gode nyheder for forskningen, men også et meget problematisk punkt 

som dog ikke er et nyt punkt i selve ændringen af loven. 

 

Det problematiske for ortopædkirurgisk forskning generelt for denne lov er følgende: 

Komitélovens § 2, stk. 1, nr. 4: At et sundhedsdatavidenskabeligt forskningsprojekt som 

et projekt, der angår brug af sensitive bioinformatiske data, hvor der kan være risiko for 

væsentlige helbredsmæssige sekundære fund, herunder projekter med genomdata. 

Problemet er så her at man sidestiller forskning i afledte sensitive bioinformatiske data, 

som er frembragt ved billeddiagnostik i klinisk diagnostik af patienter med geomdata. 

 
MMP foreslår at DOS (som den ortopædkirurgiske fagsøjle ved Københavns Universitet) 

besvarer høringen med følgende: 

I lovforslaget er begrebet bioinformatiske data tolket meget bredt specielt af hensyn til 

risikoen for ”væsentlige helbredsmæssige sekundære fund” (Folketingstidende 2019-

20, tillæg A, L 35). Specielt har den brede tolkning medført, at komite-systemet har 

været tilbageholdende med at give adgang til f.eks. ældre billeddiagnostiske 

undersøgelser. Dette er et væsentligt problem for forskningen i resultaterne af allerede 

etablerede behandlinger. Da sandsynligheden for at opdage ”væsentlige 

helbredsmæssige sekundære fund” er afhængig af den specifikke sammenhæng 

hvorunder billeddiagnostiske undersøgelser ønskes anvendt til forskning – og i nogle 

tilfælde er ganske negligeabel, så ønsker vi, at komitesystemet skal give en begrundet 

vurdering af risikoen for ”væsentlige helbredsmæssige sekundære fund”. Kun i tilfælde, 

hvor der gives en stærk begrundelse, kan billeddiagnostiske undersøgelser henføres 

under bioinformatiske data. 

Bestyrelsen er enige i ovenstående betragtning og forslag til høringssvar sendes. 

MMP indsender høringssvar. Jf. fil 11_l_5  

m.  

 

Region Hovedstaden, Center for Sundhed_Høring om fremtidig organisering af den 

medicinske behandling i planområdet Syd i Region Hovedstaden – svar senest 28. 

august 2023  

Der er tale om en høring om ændringsforslag til Region Hovedstadens Hospitalsplan 

2025 vedrørende fremtidig organisering af medicinsk behandling i planområde Syd. 

Man vil samle den medicinske behandling i planområde Syd på færre matrikler 

(Hvidovre- og Amager matriklerne under Amager og Hvidovre Hospital), men bevare 

akutklinikken på Glostrup-matriklen (Rigshospitalet).  

Indholdet i dette ændringsforslag har ingen betydning for dansk ortopædkirurgi, og på 

denne baggrund afgives ikke høringssvar. 

MMP 
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n.  Møde i det Rådgivende Udvalg for Specialeplanlægning 22.06.2023 - ortopædi 

Jf. Uploadet bilag 11_n_2 – 11_n_5 

Bestyrelsen gennemgik de fremsendte filer fra Per Vadgaard Andersen og kan tilslutte 

sig den faglige gennemgang fra SSTs side, der ligger til grund for de foreslåede 

beslutninger vedrørende de ortopædkirurgiske specialfunktioner (RF 3+RF 4+RF 5 

+HSF 22), som er behandlet i forbindelse med den ekstraordinære ansøgningsrunde 

specialeplan 2023. DOS er ligeledes enige i forslagene til afgørelser.   

MMP sender svarmail til Per Vadgaard Andersen. 

MMP 

12.  MØDEPLAN (10 min.)  

 

TBH 

a.  

 

Gennemgang og evt. godkendelse af mødeplan for 2024 

Mødeplanen for 2024 blev gennemgået og gav ikke anledning til ændringer, hvorfor 

den godkendes og arkiveres på DB under DOS – bestyrelsesmøder/3-Mødekalender. 

HRB uploader mødeplanen 

 

13.  KOMMUNIKATION OG INFORMATION/JDR (30 min.)  JDR 

a.  

 
Nyhedsbreve: (fast punkt): 

Juni: DOS kongressen - JVR 

August: DOA –KB 

September:  

KKR – AP i enten nyhedsbrevet i august eller september.  

 

 

b.  

 

Invitation fra SOF (Svensk Ortopedisk Förening) til selskabets årlige kongres i 

Göteborg den 28. august 2023 – 1. september 2023. 

Jf. Invitation samt tilhørende program 

DOS har modtaget invitation til deltagelse i den svenske kongres og bestyrelsen er 

stemt for at invitere det svenske og norske selskab med til DOS kongressen for at 

fremme det nordiske samarbejde. 

OR har tilmeldt sig og deltager i nærværende kongres. Orientering fra OR på et 

efterfølgende bestyrelsesmøde. 

 

MMP 

14.   Eventuelt (15 min.)  

  Der var ingen emner under eventuelt.  

  


